
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 24-03-2015 n. 76

Oggetto: Concessione del patrocinio e utilizzo dello stemma dell'Amministrazione Comunale
all'Associazione "Mammeamiche" ONLUS per incontro a tema sull'educazione alimentare
nell'infanzia che si svolgerà il 14 aprile 2015 c/o la Sala Meucci della Biblioteca E.
Ragionieri.

L’anno duemilaquindici il giorno ventiquattro del mese di marzo, presso questa sede
Comunale a seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 20,30, si è riunita la Giunta
Comunale per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore A
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 1, comma 5, dello Statuto comunale che recita “Il Comune di Sesto
Fiorentino promuove e sostiene il volontariato e le libere forme associative considerate realtà
inestimabili della tenuta del tessuto sociale cittadino e parte significativa nello sviluppo della
civile convivenza. Esse contribuiscono, attraverso il loro impegno, al miglioramento della
qualità della vita e all’estensione della protezione sociale nei confronti della cittadinanza. È
compito delle istituzioni trovare le forme migliori di integrazione e collaborazione con questo
insieme di soggetti senza venir meno ai ruoli e ai compiti normativamente loro assegnati”;

DATO ATTO che le Associazioni di volontariato hanno come fine esclusivo quello di
perseguire la solidarietà sociale, umana, operando in maniera specifica tramite il sostegno e la
promozione di progetti di solidarietà e cooperazione a favore dei soggetti svantaggiati, anche
intervenendo verso situazioni di disagio e bisogno manifestate da soggetti anche solo
momentaneamente socialmente deboli e, pertanto, rappresentano sempre più spesso uno
strumento per perseguire obiettivi propri dell'Amministrazione Comunale;

VISTA a tale proposito la richiesta di patrocinio e dell’utilizzo dello stemma
dell’Amministrazione Comunale ns. prot. 11764 del 10/03/2015 (Allegato sub A) presentata
dal Legale rappresentante dell’Associazione “Mammeamiche” ONLUS relativamente
all’incontro a tema sull’educazione alimentare nell’infanzia che si svolgerà il 14 aprile 2015
c/o la Sala Meucci della Biblioteca E. Ragionieri;

CONSIDERATO che “Mammeamiche” è un’associazione ONLUS di giovani mamme, nata
dopo un corso di formazione sull’allattamento materno e tale gruppo nasce dalla presa di
coscienza di alcune mamme della necessità di incontrarsi, parlare e confrontarsi con altre
neo-mamme su vari temi legati alla genitorialità, perché a volte basta anche solo condividere
piuttosto che cercare una soluzione;

PRESO ATTO, quindi, che l’Associazione ben risponde ai bisogni di partecipazione e di
aggregazione della cittadinanza, coniugando la dimensione operativa con la dimensione
formativa condividendo le esperienze personali che stimoleranno poi la scelta di un percorso
che ogni singola mamma deciderà di percorrere autonomamente;

DATO ATTO che la concessione del patrocinio, sulla base dell’art. 4 e art. 5 del  vigente
disciplinare di utilizzo della Sala Meucci, comporta l'abbattimento del 50% sulla tariffa e che
pertanto l'Amministrazione rinuncia ad introitare la cifra di € 91,50 (Iva 22% inclusa);

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 in materia
di pubblicazione degli atti amministrativi;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA DI GIUNTA N. 76 DEL 24-03-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,1.
di concedere il patrocinio all’Associazione “Mammeamiche” ONLUS  per incontro a
tema sull’educazione alimentare nell’infanzia che si svolgerà il 14 aprile 2015 c/o la
Sala Meucci della Biblioteca E. Ragionieri;

Di accordare l’utilizzo della Sala Meucci presso la Biblioteca Ernesto Ragionieri2.
concedendo le agevolazioni di cui all’art. 5) del vigente Disciplinare di utilizzo della
sala, rinunciando pertanto ad introitare il 50% della tariffa per l’utilizzo della sala pari
a € 91,50 (Iva 22% inclusa);

Di autorizzare altresì l’Associazione “Mammeamiche” ONLUS all’utilizzo dello3.
stemma comunale ai sensi e nel rispetto delle norme stabilite dalle “Disposizioni in
merito alla concessione del “patrocinio” e della “adesione” approvate con delibera
della Giunta comunale n. 214 del 28.11.2008;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 76 DEL 24-03-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



       Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 17-03-2015 n. 77 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 24-03-2015 n. 76.

Oggetto: “Concessione del patrocinio e utilizzo dello stemma dell'Amministrazione
Comunale all'Associazione "Mammeamiche" ONLUS per incontro a tema
sull'educazione alimentare nell'infanzia che si svolgerà il 14 aprile 2015 c/o la Sala
Meucci della Biblioteca E. Ragionieri.”

[X] Sulla presente proposta di delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[   ] La presente proposta di delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 17-03-2015 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 19-03-2015 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 76 DEL 24-03-2015
Comune di Sesto Fiorentino


